

| CN-SIFPM                                                                     | MUNICIPIO DE MAIRIPORA |                     |                     |                     | CONAM    |
|------------------------------------------------------------------------------|------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------|
| RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA                                  |                        |                     |                     |                     |          |
| DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS |                        |                     |                     |                     |          |
| ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL                                     |                        |                     |                     |                     |          |
| Periodo de Referencia: JANEIRO a OUTUBRO 2007 / BIMESTRE: SETEMBRO-OUTUBRO   |                        |                     |                     |                     |          |
| RREO - ANEXO VII (LRF, art. 53, inciso III)                                  |                        |                     |                     |                     | R\$ 1,00 |
| RECEITAS PRIMARIAS                                                           | Previsao<br>Atualizada | RECEITAS REALIZADAS |                     |                     |          |
|                                                                              |                        | No Bimestre         | Ate o Bimestre/2007 | Ate o Bimestre/2006 |          |
| RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)                                             | 78.511.213,86          | 12.588.672,01       | 68.460.842,49       | 56.290.930,08       |          |
| RECEITAS TRIBUTARIAS                                                         | 20.416.000,00          | 2.231.363,65        | 17.986.931,96       | 15.954.515,19       |          |
| IPTU                                                                         | 10.400.000,00          | 990.534,06          | 10.003.084,95       | 8.377.230,34        |          |
| ISS                                                                          | 5.400.000,00           | 706.374,74          | 4.119.235,34        | 4.401.156,00        |          |
| ITBI                                                                         | 740.000,00             | 108.855,20          | 545.104,16          | 552.122,92          |          |
| IRRF                                                                         | 1.500.000,00           | 249.114,34          | 1.222.911,61        | 1.182.356,06        |          |
| Outras Receitas Tributarias                                                  | 2.376.000,00           | 176.485,31          | 2.096.595,90        | 1.441.649,87        |          |
| RECEITAS DE CONTRIBUICOES                                                    | 7.805.807,28           | 1.355.807,84        | 6.434.241,23        | 2.932.243,44        |          |
| Receitas Previdenciarias                                                     | 1.731.240,00           | 309.374,92          | 1.453.267,14        | 1.431.407,81        |          |
| Outras Receitas de Contribuicoes                                             | 6.074.567,28           | 1.046.432,92        | 4.980.974,09        | 1.500.835,63        |          |
| RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA                                                  | 10.840,00              | 742,60              | 4.146,88            | 9.020,79            |          |
| Receita Patrimonial                                                          | 2.200.840,00           | 952.650,33          | 2.321.309,97        | 1.416.107,36        |          |
| (-) Aplicacoes Financeiras                                                   | 2.190.000,00           | 951.907,73          | 2.317.163,09        | 1.407.086,57        |          |
| TRANSFERENCIAS CORRENTES                                                     | 45.105.311,61          | 8.100.750,82        | 39.705.163,58       | 33.884.611,93       |          |
| FPM                                                                          | 11.817.669,48          | 1.868.903,71        | 9.898.598,69        | 8.731.019,01        |          |
| ICMS                                                                         | 8.677.552,04           | 1.934.118,18        | 7.915.601,43        | 6.644.371,29        |          |
| Convenios                                                                    | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                |          |
| Outras Transferencias Correntes                                              | 24.610.090,09          | 4.297.728,93        | 21.890.963,46       | 18.509.221,63       |          |
| DEMAIS RECEITAS CORRENTES                                                    | 5.173.254,97           | 900.007,10          | 4.330.358,84        | 3.510.538,73        |          |
| Divida Ativa                                                                 | 2.708.000,00           | 386.073,16          | 2.074.075,70        | 1.915.398,84        |          |
| Diversas Receitas Correntes                                                  | 2.465.254,97           | 513.933,94          | 2.256.283,14        | 1.595.139,89        |          |
| RECEITAS DE CAPITAL (II)                                                     | 2.570.307,68           | 297.758,57          | 2.090.481,02        | 1.081.936,37        |          |
| Operacoes de Credito (III)                                                   | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                |          |
| Amortizacao de Emprestimos (IV)                                              | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                |          |
| Alienacao de Bens (V)                                                        | 13.052,00              | 13.052,00           | 13.052,00           | 220.235,58          |          |
| Transferencias de Capital                                                    | 2.557.255,68           | 284.706,57          | 2.077.429,02        | 861.700,79          |          |
| Convenios                                                                    | 1.557.255,68           | 170.324,10          | 1.506.761,61        | 367.101,60          |          |
| Outras Transferencias Capital                                                | 1.000.000,00           | 114.382,47          | 570.667,41          | 494.599,19          |          |
| Outras Receitas de Capital                                                   | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                |          |
| RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)                             | 2.557.255,68           | 284.706,57          | 2.077.429,02        | 861.700,79          |          |
| RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII) = (I + VI)                                      | 81.068.469,54          | 12.873.378,58       | 70.538.271,51       | 57.152.630,87       |          |

Continua (1/2)

|                                                                                                 |                        |                     |                     |                     |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| CN-SIFPM                                                                                        | MUNICIPIO DE MAIRIPORA |                     |                     | CONAM               |
| Continuacao                                                                                     |                        |                     |                     |                     |
| RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA                                                     |                        |                     |                     |                     |
| DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS                    |                        |                     |                     |                     |
| ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL                                                        |                        |                     |                     |                     |
| Periodo de Referencia: JANEIRO a OUTUBRO 2007 / BIMESTRE: SETEMBRO-OUTUBRO                      |                        |                     |                     |                     |
| RREO - ANEXO VII (LRF, art. 53, inciso III)                                                     |                        |                     |                     | R\$ 1,00            |
| DESPESAS PRIMARIAS                                                                              | Dotacao<br>Atualizada  | DESPESAS LIQUIDADAS |                     |                     |
|                                                                                                 |                        | No Bimestre         | Ate o Bimestre/2007 | Ate o Bimestre/2006 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII)                                                                       | 72.564.600,00          | 11.510.946,69       | 53.510.220,68       | 46.003.113,46       |
| Pessoal e Encargos Sociais                                                                      | 37.218.800,00          | 6.199.959,66        | 29.208.637,25       | 23.996.396,28       |
| Juros e Encargos da Divida (IX)                                                                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Outras Despesas Correntes                                                                       | 35.345.800,00          | 5.310.987,03        | 24.301.583,43       | 22.006.717,18       |
| DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)                                                  | 72.564.600,00          | 11.510.946,69       | 53.510.220,68       | 46.003.113,46       |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI)                                                                        | 17.852.212,76          | 905.342,70          | 5.322.422,84        | 3.493.581,32        |
| Investimentos                                                                                   | 16.122.945,48          | 593.070,57          | 3.784.526,78        | 3.225.015,26        |
| Inversoes Financeiras                                                                           | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Concessao de Empréstimos (XII)                                                                  | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Aquisicao de Titulo de Capital (XIII)                                                           | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Demais Inversoes Financeiras                                                                    | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Amortizacao da Divida (XIV)                                                                     | 1.729.267,28           | 312.272,13          | 1.537.896,06        | 268.566,06          |
| DESPESAS PRIMARIAS CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)                                               | 16.122.945,48          | 593.070,57          | 3.784.526,78        | 3.225.015,26        |
| RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)                                                                   | 3.032,72               | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| RESERVA DO RPPS (XVII)                                                                          | 2.989.247,28           | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)                                                | 91.679.825,48          | 12.104.017,26       | 57.294.747,46       | 49.228.128,72       |
| RESULTADO PRIMARIO (XIX)=(VII - XVIII)                                                          | -10.611.355,94         | 769.361,32          | 13.243.524,05       | 7.924.502,15        |
| SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES                                                                 |                        |                     | 6.433.500,00        | 1.668.500,00        |
| DISCRIMINACAO DA META FISCAL                                                                    |                        |                     | VALOR               |                     |
| META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA |                        |                     | 2.897.000,00        |                     |